
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
113 del 22/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA AL CAP 316.1 RELATIVE ALLO 
SFRUTTAMENTO ENERGETICO DEL BIOGAS DELLA VASCA DISMESSA DELLA 
DISCARICA DI C.DA CAVA DEI MODICANI PER GLI ANNI 2017 -2018 -2019.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all' all. 4/2 del D. Lgs 118/11 ed in 
particolare del punto 3, pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia o difficile esazione;
- il suddetto principio prevede l'adozione di apposita Determinazione Dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell'Ente;
- con apposita Deliberazione di C.C. n. 72/15 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 
finanziario triennale 2015-2017 che prevede in entrata il Capitolo 316/1 per introitare le somme 
relative al diritto di sfruttamento del biogas della discarica esaurita di Cava dei Modicani;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Considerato che: 
con  Contratto  n.  30020  di  repertorio  del  11/03/2011,  il  Comune  ha  affidato  in  concessione  la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  la  costruzione  e  direzione  dei  lavori  e  la  gestione 
dell'impianto di captazione di biogas ai fini energetici prodotto nella vasca esaurita della discarica 
subcomprensoriale per RSU di C.da Cava dei Modicani alla ditta Linea Energia S.p.a. con sede a 
Rovato (BS) in Via XXV Aprile n. 18;

Pagina 1/2



il suddetto contratto prevede all'art. 5 un canone annuo minimo da corrispondere al Comune, che 
con D.D. n. 1211 del 14/07/2016 è stato rideterminato in €. 15.000,00 oltre IVA per un importo 
complessivo di €. 18.300,00, da versare entro il 30/04 dell'anno successivo;
Atteso che occorre procedere all'accertamento dell'entrata relativa al suddetto canone per gli anni 
2017-2018-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
2

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

DETERMINA 

- Accertare ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
alla contabilità, all. 4.2 del D. Lgs 118/11 al Bil. 2017 la somma di €. 18.300,00 al Cap. 316/1 
(codice: 3.01.03.01.003) acc. ______ ; al Bil. 2018 la somma di €. 18.300,00 al Cap. 316/1 (codice: 
3.01.03.01.003)  acc.  ______  ;  al  Bil.  2019  la  somma  di  €.  18.300,00  al  Cap.  316/1  (codice: 
3.01.03.01.003)  acc.  ______  ,  quali  proventi  per  lo  sfruttamento  energetico  del  biogas  della 
discarica dismessa di Cava dei Modicani, da parte di Linea Energia S.p.a. con sede a Rovato (BS) in 
XXV Aprile, 18, con imputazione nei rispettivi esercizi finanziari.

 

Ragusa,  22/05/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

